
德纳（南京）化工有限公司

10万吨/年乙二醇丁醚及醋酸酯项目

环境影响报告环境影响报告 书书

项目号：Ⅱ-07077

（ 报 批 稿 ）

德纳（南京）化工有限公司

二○○七年十二月



项目委托单位：德纳（南京）化工有限公司

持证单位： 南京市环境保护科学研究院

证书等级： 甲 级

证书编号： 国环评证甲字第 1907号

院 长： 冯效毅 高级工程师

责任副院长： 卢宁川 高级工程师

总工程师： 陆张跃 高级工程师

项目主持人：

技术负责人： 崔志强 岗证字第A19070049 号

编 制 人 员 ：

姓 名 上 岗 证 书 号 编写章节 签 名

蒋乐平 （环评）高岗证字第HA1907001号 第10、11、12、14、15章
[...]

SS 400 2.54 SS 350 4.88 ≤400

设备维修冲洗水 3400 COD 10000 34
SS 400 1.36

化验室排水 3000 COD 10000 30
SS 400 1.2

罐区喷淋、初期

雨水
1200

COD 3000 3.6
SS 250 0.3

生活污水 5200

COD 350 1.82

/

COD 350 1.82 ≤1000
SS 250 1.3. SS 250 1.3 ≤400
氨氮 30 0.156 氨氮 30 0.156 ≤50
TP 4 0.02 TP 4 0.02 ≤5

合计 19147 COD 132.89 SS 6.7
氨氮 0.156 TP 0.02

COD 15.767 SS 6.18
氨氮 0.156 TP 0.02

循环水排水 378000
COD 50 18.9 COD 50 18.9

/
化工园

清下水管网
SS 30 18.9

/
SS 50 18.9

盐份 200 75.6 盐份 200 75.6



德纳（南京）化工有限公司 10 万吨/年乙二醇丁醚及醋酸酯项目环境影响报告书

41

表 3.11-2有组织排放废气产生源强

表 3.11-3无组织排放废气产生源强

污染源

名称

排放参数

治理措施
污染物

名称

产生状况

去除率
%

排放状况 标 准

排放

高度
m

出口

内径
m

出口

温度

℃

废气量
104m3/a

产生

浓度
mg/m3

产生量
t/a

排放

浓度
mg/m3

排放量
浓度
mg/m3

排放

速率
kg/h

来 源
kg/h t/a

G1 40 0.1 25 6000 二级

冷凝

丁醇 1780 106.6 85% 267 2.02 16 290 2.9 参考
(GB3840-91)
《制定地方

大气污染物

排放标准的

技术方法》制

定

EO 240 12 / 200 1.51 12 870 8.7
EB 1330 80 90% 133 1.0 8

—DB 500 30 90% 50 0.37 3
TB 166 10 90% 16.6 0.13 1

G2 40 0.1 25 6000 二级

冷凝

醋酸 2773.3 166.7 85% 416 3.15 25 580 5.8
EB 2830 170 90% 283 2.14 17 —

污染物名称 污染源位置 污染物产生量（kg/a） 面源面积（m2） 面源高度（m）

环氧乙烷 罐区 245 800 10
丁醇 罐区 35.78 1000 10
醋酸 罐区 42.94 1000 10



德纳（南京）化工有限公司 10 万吨/年乙二醇丁醚及醋酸酯项目环境影响报告书

42

3.12污染物产生量、消减量、排放量汇总

表 3.12-1本项目三废排放量汇总（t/a）
类别 污染物名称 产生量 削减量 排放（接管）量 排环境量

废气

环氧

乙烷

有组织 12 / 12
12.245

无组织 0.245 / 0.245

丁醇
有组织 106.6 90.6 16

16.036
无组织 0.036 / 0.036

醋酸
有组织 166.7 141.7 25

25.043
无组织 0.043 / 0.043

EB 有组织 250 225 25 25
DB 有组织 30 27 3 3
TB 有组织 10 9 1 1

废水 污水

COD 132.89 117.123 15.767 1.53
SS 6.7 0.52 6.18 1.34
氨氮 0.156 0.00 0.156 0.078
TP 0.02 0.00 0.02 0.0026

固体

废物

利用量 贮存量 处置量

/
精馏残液 876 0 0 876
废催化剂 6 0 0 6
生活垃圾 18.48 0 0 18.48

3.13本项目实施后全厂污染物排放情况汇总

表 3.13-1本项目实施后全厂污染物排放量汇总（t/a）
类

别

污染物

名称

现有

项目

正在验

收项目

建设

项目

产生量

建设

项目

削减量

建设

项目

排放量

全厂排放

（接管）

总量

排入环

境量

废

气

氨气 1.604 0 0 0 0 1.604 1.604
氰化物 0.0025 0 0 0 0 0.0025 0.0025
甲醇 0.546 12 0 0 0 12.546 12.546

环氧丙烷 0 26 0 0 0 26 26
醋酸 0 11 166.743 141.7 25.043 36.043 36.043

环氧乙烷 0 0 12.245 0 12.245 12.245 12.245
丁醇 0 0 106.636 90.6 16.036 16.036 16.036
EB 0 0 250 225 25 25 25
DB 0 0 30 27 3 3 3
TB 0 0 10 9 1 1 1

废

水

COD 29.99 10 132.89 117.123 15.767 55.757 4.46
SS 0 0 6.7 0.52 6.18 6.18 1.08
氨氮 1.36 0.03 0.156 0 0.156 1.546 0.47
TP 0 0.01 0.02 0 0.02 0.03 0.003

氰化物 0.136 0 0 0 0 0.136 0.0068

固

废

利用量 贮存量 处置量

蒸馏残液 37.8 0.06 876 0 0 913.86
废催化剂 0 0 6 0 0 6



德纳（南京）化工有限公司 10 万吨/年乙二醇丁醚及醋酸酯项目环境影响报告书

43

4污染防治措施评述

4.1废气污染防治措施评述

本项目采用集中供热，无燃烧废气排放。本项目的有组织工艺废气

主要为各种精馏塔末端的不凝气体。尾气均经过二级水冷冷凝器处理。

其中醚化工序主要有醇分离塔末端产生的丁醇约 13t/a和EO约 12 t/a；

EB精馏塔末端产生的丁醇约 3 t/a和EB约 7t/a；DB精馏塔末端产生的

EB约 1t/a和DB约 2t/a；TB精馏塔末端产生的DB约 1t/a和TB约 1t/a。

几部分废气经过收集后经一个 40米高的排气筒高空排放。酯化工序主要

为脱水塔末端冷凝器排放的水蒸汽约 3t/a，醋酸约 2t/a，EB约 3t/a；脱轻

组分塔末端产生的醋酸约 21t/a，EB约 9t/a；BAC精馏塔末端的产生的

EB约 2t/a；汽提塔末端产生的水蒸汽约 4t/a，醋酸约 2t/a，EB约 3t/a。

酯化工序的尾气也经过统一的收集经一个 40米高的排气筒高空排放。项

目采用串联的二级水冷冷凝器，丁醇和醋酸的回收效率可以达到 85％左

右，EB、DB、TB的回收率可以达到 90％以上。经过二级水冷处理后的

尾气可以达标排放。

本项目的无组织废气主要产生在原料罐区，建设单位在设计中采取

了以下措施最大程度的减少无组织气体的产生量：储罐贮存将严格控制

在总容积的 80%以下，针对低沸点的原料环氧乙烷，项目采用了压力储

罐，大大的减少了无组织的废气量；另外，储罐的设计、制造和检验均

应严格执行ASME、TEMA、JIS、API650等标准规范；为了控制反应物

料在各工艺输送过程中的泄漏，本项目尽可能采用全密闭输送。管路设

计上采用优化设计，并尽量减少管路非焊接连接。原料输送泵尽可能采

用密封防泄漏泵，从而最大限度地减少了管线输送过程中的废气排放。

EO物料在装卸过程中采用平衡管技术，最大限度减少装卸过程中废气无

组织排放。

综上所述，本项目的的废气在严格落实环保措施后，可以得到有效

的控制，废气防治措施切实可行。

4.2 废水污染防治措施评述

本项目产生的生产废水共约 19147 t/a。生产废水主要有酯化工序反



德纳（南京）化工有限公司 10 万吨/年乙二醇丁醚及醋酸酯项目环境影响报告书

44

应生成废水、设备维修冲洗废水、地面冲洗废水、罐区喷淋水、化验室

用水、生活污水以及厂区的初期雨水。其中酯化工序产生的工艺废水约

6347 t/a，设备维修冲洗用水约 3400 t/a，罐区喷林用水及初期雨水约

1200t//a，化验室用水约 3000t/a、这几部分废水含有一定量的原料和产品，

其中COD较高，需经过厂区废水预处理装置处理后，接管排入化学工业

园区污水处理厂。项目产生的生活污水 5200t/a、能满足化工园区污水接

管标准，与项目废水预处理装置排放的废水一起排入化工园污水管网。

另外项目新建的循环冷却水塔排放的清下水约 378000 t/a，排入化工园清

下水管网。

企业目前建有污水预处理站一座，设计能力为 200 t/d，目前实际处

理量为 38800t/a，采用的工艺为物化预处理+多级高效生化处理工艺。工

艺路线见图 4.2-2

图 4.2-2 废水处理工艺流程图

工艺说明：

综合废水进入调节池，经调节池均衡水质水量后进入预处理系统。

调节池内设暴气装置，用于均衡水质，同时去除低沸点有机物。经隔油

预处理后的废水进入气浮池、水解酸化池、UASB反应器、兼氧池，通

过水解酸化、厌氧、兼氧作用，去除大部分有机物的同时使大分子的、

难降解的有机物转化为小分子的易降解的有机物；厌氧、兼氧后的废水

进入活性污泥池进行好氧处理，在MBBR生化池内进行有机物的进一步

去除，水质得到净化。

MBBR生化池的混合液静沉进行泥水分离，出水达标排放。废水处

理各个工序统计去除率见表 4.2-1

表 4.2-1 污水处理站各工序去除率效果统计

污水处理工序 COD去除效率 各工序出水COD浓度

原水 — 10000
调节池+暴气池 35％ 6500
一号厌氧池 30％ 4550
二号厌氧池 40％ 2730



德纳（南京）化工有限公司 10 万吨/年乙二醇丁醚及醋酸酯项目环境影响报告书

45

一号好氧池 35％ 1774
二号好氧池 45％ 975

生化污泥排入污泥浓缩池，污泥浓缩池起暂时贮存生化剩余污泥和

降低污泥含水滤的作用。污泥定期脱水处理。脱水后的生化污泥暂时存

放于污泥堆场，定期外运作进一步的妥善处置。

同时在厌氧过程中会产生少量的恶臭气体，通过自然扩散后，对周

围环境影响很小。

综上所述，本项目的废水均可以得到有效的治理，废水污染防治措

施可行。

4.3噪声污染防治措施评述

（1）控制设备噪声

在工艺设计上优先选用低噪声设备，所有设备的噪声均小于 85dB

（设备外 1米）。

（2）合理布局

在厂区平面布置时，将噪声源较集中的主厂房布置在厂区的中央，

其它噪声源亦尽可能远离厂界，以减轻对外界环境的影响。

（3）噪声防治措施

主要噪声设备还采取了隔声、消声、减震等降噪措施。泵类电动机

安装消声器、风机采取隔振和消声措施，动力设备采用钢砼隔振基础，

管道、阀门接口采取缓动及减振的挠性接头（口）。

（4）加强绿化

在厂区围墙内种植绿化带，能起到一定的隔声和衰减噪声的作用。

建设单位采取上述噪声污染防治措施后，主要噪声源降噪约 20 dB(A) 左

右，噪声环境影响预测评价表明，对厂界噪声影响较小，厂界噪声均可

达标排放。

因此，项目噪声污染防治措施可行的。

4.4固体废物防治措施评述

本项目产生的危险废物主要为精馏残液和废催化剂，产生量约

882t/a，企业拟通过有效收集，集中存放，定期送有资质的南京净之杰公



德纳（南京）化工有限公司 10 万吨/年乙二醇丁醚及醋酸酯项目环境影响报告书

46

司集中处理。项目产生的生活垃圾送环卫部门卫生填埋。本项目固体废

物在严格落实环保措施后，均可得到有效处理，固废防治措施可行。

4.5其他污染控制措施

本项目设计过程中，在充分考虑“三废”处理的同时，加强了对地下

水和土壤的保护，具体的措施有：

（1）在处理或储存化学品的所有区域将有不渗漏的地基并设置围堰

（混凝土），以确保任何物质的冒溢能被回收，从而防止土壤环境污染。

（2）不在地下设置待处理化学物质的输送管线和收集池。所有的管

道都将安放在地面上，没有地下储存罐。

（3）固液废弃物在厂内暂存期间，将考虑用桶或罐包装后存放，存

放场地采取严格的防渗防流失措施，以免对地表水和地下水造成污染。

4.6排污口规范化设置

（1）废水排放口规范化设置

根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》建

设项目厂区的排水体制必须实施“清污分流，雨污分流”体制，公司设

置一个污水接管口和一个雨水排放口。同时考虑在废水排放口设置明显

排口标志及装备污水流量计，并设置采样点定期监测。

（2）废气排气筒（烟囱）规范化

本项目新增 2个废气排放口，将按要求装好标志牌，排气筒高度为

40m，符合国家大气污染物排放标准的有关规定。

（3）固体废物贮存（处置）场所规范化整治

本项目设有专用的贮存场所用于贮存固体废物，并在醒目处设置标

志牌。

排污口标记按照GB15562.1––1995和GB15562.2––1995标准执行。

4.7厂区绿化

绿化植物应按照如下原则选择：有较强的抗污染能力，有较好的净

化空气的能力，不妨碍环境卫生，适应性强，易栽易管，容易繁殖，以

乡土植物为主，在必要地点（如靠近居民区）可栽培抗性弱和敏感性强



德纳（南京）化工有限公司 10 万吨/年乙二醇丁醚及醋酸酯项目环境影响报告书

47

的生物监测植物，草皮应选择适应性强、耐践踏、耐修剪、生长期长、

植株低矮、繁殖快、再生能力强的草种。树种推荐表见表 4.7-1。

表 4.7-1 防尘和抗有害气体的绿化植物初步推荐表

防尘种类 绿化树种

防尘、吸声 广玉兰、桑树、刺槐、梧桐、夹竹桃、紫薇、女贞等

4.8 环保措施投资

本项目污染防治措施投资及“三同时”验收一览表，见表 4.8-1 。

表 4.8-1环保投资及“三同时”验收一览表

类别 环保治理措施 预期治理效果
投资

（万元）

进度

安排

废水 预处理装置、污水管网 达接管标准 134 与扩建

项目同

时设计，

同时施

工，同时

投入使